

Số: /KH-SKHCN

Đắk Nông, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH **Hưởng ứng hoạt động Năm an toàn giao thông 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông về Năm an toàn giao thông 2022. Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch hưởng ứng hoạt động Năm an toàn giao thông 2022 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua hoạt động hưởng ứng Năm an toàn giao thông 2022 nhằm thể hiện sự đồng thuận và quyết tâm của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan thực hiện tốt an toàn giao thông góp phần kiểm chế và kéo giảm các vụ tai nạn giao thông, bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022 của tỉnh Đắk Nông nói riêng và cả nước nói chung;

- Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động từng bước xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, hưởng ứng Năm an toàn giao thông 2022 theo chủ đề của Kế hoạch số 90/KH-UBND: “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” với tinh thần “*vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông*”.

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt trong cơ quan đơn vị về pháp luật an toàn giao thông đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, nhất là các văn bản pháp luật về an toàn giao thông mới có hiệu lực năm 2022; đưa nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông vào sinh hoạt thường kỳ của cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể.

- Cảnh báo các nguy cơ, nguyên nhân gây tai nạn giao thông, những hậu quả của tai nạn giao thông đối với xã hội và gia đình, từ đó nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm khi tham gia giao thông, phòng tránh tai nạn giao thông.

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị gương mẫu chấp hành các quy định về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và vận động người thân, gia đình cùng thực hiện.

2. Một số nhiệm vụ cụ thể

- 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị không vi phạm pháp luật về an toàn giao thông.

- Thực hiện nghiêm theo chủ đề của Năm an toàn giao thông 2022 “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” với tinh thần “*vì sức khoẻ, sinh mạng của người tham gia giao thông*”.

- Mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị là “Tuyên truyền viên về Năm an toàn giao thông”.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, trước hết là tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch số 825/KH-UBND ngày 30/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tiếp tục thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/2/2019 của Ban Bí thư Khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Kế hoạch số 403/KH-UBND ngày 04/6/2021 Kế hoạch thực hiện chiến lược bảo đảm trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn 2045.

- Kiên trì xây dựng văn hoá giao thông an toàn; đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm TTATGT theo hướng lấy thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả; đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội và hệ thống thông tin đại chúng. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 606/KH-UBND ngày 05/10/2020 của UBND tỉnh về triển khai Quyết định số 1317/QĐ-TTg ngày 28/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Tuyên truyền về An toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở giai đoạn 2020-2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Văn phòng Sở phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; bố trí lực lượng tham gia Lễ ra quân Năm an toàn giao thông khi có yêu cầu của Ban An toàn giao thông tỉnh; toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan hưởng ứng hoạt động Năm an toàn giao thông 2022 với trách nhiệm tuyệt đối tuân thủ pháp luật về an toàn giao thông nhằm phòng tránh tai nạn giao thông; gắn việc tuân thủ pháp luật về an toàn giao thông với tiêu chí xét thi đua, khen thưởng trong năm 2022.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng hoạt động Năm an toàn giao thông 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị cần báo cáo kịp thời về Văn phòng Sở để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Ban An toàn giao thông tỉnh;
- GD, các PGD Sở;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Website Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Viết Thuật

